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0 Úvod

Přestože jedním ze způsobů jak dosáhnout v podniku zisku jsou dobře vyjednané nákupy,

nezaujímala funkce a role nákupu vždy tak důležité místo jako je tomu dnes. To, co dříve

podniky produkovaly a vykonávaly samy, dnes nakupují od vnějších dodavatelů a nákupy tak

v různých oborech podnikání představují 30 – 70 % obratů podniku. K této změně přispěl

zejména postupný přechod od centrálně regulovaného produkčního hospodářství

k rozvinutému tržnímu hospodářství během posledních 30 let. Tyto změny v hospodářství nutí

podniky přestat vyrábět takové produkty, které mohou nakoupit za daleko výhodných

podmínek ve svém okolí. Každý výhodně sjednaný kontrakt přináší podniku čistý zisk. Řízení

nákupu tak nabývá zásadnějšího významu a nákup se stává více strategickým prostředkem

činnosti podniku.

V současné době farmacie doznala spoustu změn a stejně tak se i všechny lékárny za

posledních 20 let značně změnily. Změna nastala především ve výběru sortimentu,

dodavatelích a marketingu. Sortiment léků se v posledních letech až neuvěřitelně rozrostl,

sortiment potravinových doplňků a zdravotnických potřeb se stále zvyšuje, objevují se nové

lékové formy.

Cílem mé bakalářské práce na téma „Efektivní nákup a prodej podniku“ je popsat chod

současných lékáren a dále analyzovat a zhodnotit metody nákupu, se zaměřením na jednu

z velkých sítí lékáren v ČR působící na českém trhu již 13. rokem a vystupující pod obchodní

značkou Dr. Max.

Marketing a management ve zdravotnictví je důležitý pro správný růst lékáren a

zdravotnických zařízení. Protože síť lékáren Dr. Max od začátku svého podnikání využívá

mnoho nejrůznějších marketingových nástrojů a technik, díky kterým je trnem v oku jak

České, tak i Slovenské lékárnické komoře, zaměřili jsme část této práce také na popis a rozbor

marketingového mixu a způsobu prodeje v těchto lékárnách, dále na představení jejích

produktů a služeb, zjištění vizí a cílů samotné sítě a přibližné udání představ o ideálním stavu

firmy k naplnění stanovených cílů.

Práce směřuje k návrhu, jak řešit hlavní problémy v oblasti nákupu a prodeje a také jak

napomoci ke splnění daných cílů v této firmě
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1 Charakteristika společnosti

Název firmy: Česká lékárna, a. s.

Právní forma: Akciová společnost

Předmět podnikání: Provozování nestátních zdravotnických zařízení lékárny na základě

rozhodnutí o registraci nestátního zdravotnického zařízení

Předmět činnosti: Pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor

IČ: 262 30 071

Obrázek č. 1 : Logo firmy

Zdroj: Firemní materiály

1.1 Vznik společnosti

Společnost Česká lékárna, a. s. byla založena jednorázově zakladateli dne 2. listopadu 2000

jako akciová společnost a dne 28. listopadu 2000 byla zapsána do obchodního rejstříku

v Brně. Jejím hlavním cílem a náplní bylo vybudovat a provozovat síť lékáren základního

typu - provozování soukromé lékárenské péče. Za svou dobu podnikání měla společnost dva

akcionáře. Prvním akcionářem byla od roku 2006 do roku 2009 společnost LOREA

INVESTMENTS LIMITED, kterou dne 17. srpna 2009 vystřídala společnost ČESKÁ

LÉKÁRNA HOLDING, která je v současné době jediným akcionářem společnosti a drží 1 ks

kmenové akcie na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 101 463 000,- Kč.

1.2 Vývoj společnosti

V březnu 2001 byla otevřena první lékárna této společnosti, a to v obchodním domě Delvita

v Kladně, kterou hned za měsíc následovala druhá lékárna v obchodním domě Kaufland

v Ostravě. O dva roky později došlo ke vstupu nového investora, kterým byla společnost

Lorea Investment Ltd., díky které získala společnost přístup k finanční stabilizaci a

k výraznému zlepšení v oblasti dodavatelských vztahů. V průběhu roku 2007 byl úspěšně

ukončen proces právní fůze společnosti BRL Center CZ do společnosti a došlo ke sjednocení
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většiny lékáren Dr. Max pod jednu právnickou osobu. Na podzim roku 2012 došlo k akvizici

lékárenského řetězce Lloyds.

Společnost se nejen výstavbou nových lékáren, ale i akvizicí těch stávajících každým rokem

rozšiřuje a v současné době tak najdeme lékárny Dr. Max na více než 290 místech, ve více

než 115 městech v celé České republice. Lékárny jsou umístěné nejen v obchodních domech

Kaufland, ale i v nemocnicích, poliklinikách, v historických centrech velkých měst a

v obchodních nákupních domech typu Tesco, Albert nebo Interspar.

1.3 Organizační struktura společnosti

V zájmu zefektivnění řídící struktury byly dne 1. prosince 2004 rozděleny střediska na čtyři

základní regiony a to, Čechy Východ, Čechy Západ, Morava Sever a Morava Jih.

Za veškerou obchodní a provozní činnost jsou odpovědní regionální ředitelé, kteří mají na

starost mimo jiné i oblasti jako je merchandising, řízení lidských zdrojů nebo kontrolu

ekonomické činnosti.

Obrázek č. 2: Organizační struktura společnosti

Zdroj: Výroční zpráva

Rozložení kompetencí a organizace práce se řídí ve společnosti podle funkcionální

organizační struktury
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1.4 Orgány společnosti

Jménem společnosti jedná ve všech věcech představenstvo, a to tak, že navenek za něj jednají

jménem společnosti společně dva členové představenstva.

Předseda představenstva: Ing. Mgr. Pavel Vajskebr

Místopředseda představenstva: Ing. Vladimír Pelán

Člen představenstva: Mgr. Luboš Korbelář

Předseda dozorčí rady: MUDr. Václav Jirků

Místopředseda dozorčí rady: Ing. Peter Andin

Člen dozorčí rady: Mgr. Petr Bolom

1.5 Hospodářský výsledek společnosti

Tabulka č. 1: Hospodářský výsledek

Rok 2005 byl prvním rokem, kdy společnost plánovala a vytvořila pozitivní hospodářský

výsledek, který téměř dvojnásobně překročil plán pro rok 2005, a to i po započtení záporného

finančního výsledku hospodaření způsobeného prodejem majetkové účasti ve společnosti

Česká lékárna - Pharmacy, a. s.

Stejně jako hospodářský výsledek v dalších letech rostly i všechny základní finanční

ukazatelé a v roce 2011 zakončila společnost své hospodaření se ziskem po zdanění ve výši

437 milionu korun.

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

zisk/ztráta ‐10 940 ‐5 398 ‐28 654 ‐32 291 9 211 0 21 818 127 529 241 916
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Graf č. 1. : Vývoj hospodářského výsledku před zdaněním (v tis.)

Zdroj: Vlastní zpracování

1.6 Vývoj finančních ukazatelů

Finanční analýzu tvoří soubor finančních ukazatelů, který je hlavním zdrojem informací pro

sestavování finančních plánů v různých časových úsecích nebo pro strategická rozhodnutí,

směřující k ekonomické stabilitě formy. Finanční analýza čerpá zejména z finančních výkazů

podniku.

1.6.1 Ukazatelé likvidity

Likvidita vyjadřuje schopnost firmy hradit splatné závazky a v podmínkách tržní ekonomiky

představuje jednu ze základních podmínek existence firmy. V praxi se nejvíce používá

likvidita běžná, pohotová a okamžitá.

 Běžná likvidita

Ukazatel běžné likvidity je nejčastěji používaným ukazatelem, který vyjadřuje, kolikrát

pokrývají oběžná aktiva krátkodobé závazky, neboli kolikrát je firma schopna uspokojit

věřitele, kdyby v určitém momentě přeměnila tato oběžná aktiva na hotovost. Názory na

účelnou výši tohoto ukazatele, která by vypovídala o spolehlivé likviditě, se liší a pohybuje se

v rozmezí od 2,5 až 3,5 a výše.

Běžná likvidita = Oběžná aktiva / Krátkodobé závazky
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Tabulka č. 2: Běžná likvidita

Podle ukazatele běžné likvidity byla firma v roce 2009 schopna ve stanovené lhůtě

(maximálně rok) uhradit své krátkodobé závazky více než jednou.

Graf č. 2: Vývoj běžné likvidity

Zdroj: Vlastní zpracování

 Pohotová likvidita

Ve snaze odstranit nevýhody ukazatele běžné likvidity se z oběžných aktiv vylučují zásoby a


[…]


potřeby trvalého připojení k internetu nebo dokonalá integrace do programu FaRMIS

v lékárně včetně vazby na sklad a sortiment.

19 Problémy firmy a optimalizační návrhy

Většina lékáren sítě Dr. Max je umístěna v obchodních centrech a kromě českých zákazníků

zde nakupují i zahraniční turisté. Přestože vedení společnosti zajišťuje povinné či dobrovolné

školení svých zaměstnanců formou přednášek nebo e-learningu, jazykové schopnosti u

některých zaměstnanců nejsou dostačující. Například chebské lékárny jsou oblíbeny u
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německých turistů a zejména o víkendech a svátcích jejich nákupy volně prodejného

sortimentu dávají lékárně až 80% tržeb. Proto je určitě důležité klást větší důraz na jazykové

schopnosti zaměstnanců.

Z úsporných důvodů se firma snaží zaměstnávat co nejméně personálu a laboranti pak mají

kromě obsluhy zákazníků na volný prodej v náplni práce i retaxaci a kontrolu receptů nebo

příjem dodávky a ukládání zboží do regálu. Tuto práci je nutné vykonávat v pracovní době, a

proto často nastává situace, kdy magistr musí obsluhovat i na volném prodeji. Pacienti

s receptem pak musí déle čekat a u přepážky se tvoří fronta, což zase odrazuje ostatní

zákazníky od nákupu.

Každoročně společnost otevírá další nové lékárny po celé ČR. Naráží však na problém

týkající se nedostatku magistrů a vedoucích, kteří by tyto lékárny vedly. Přestože má

společnost zavedený systém „létajících magistrů“, kteří někdy i ze vzdálenějších míst ČR

dojíždějí a jednorázově nebo i na delší dobu zastupují v jiné lékárně Dr. Max, není toto řešení

dostačující.
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20 Závěr

Praktická část této práce je převážně věnována finanční analýze. Finanční analýza nám může

pomoci rozpoznat problémy podniku, a proto by měla být hlavním nástrojem finančního

řízení. Škála finančních ukazatelů je široká, proto byly v této práci vybrány jen některé. Určitě

mezi ně patří ukazatelé likvidity, které rozhodují o tom, zda a jak je podnik schopen splácet

své dluhy. V oblasti ukazatelů likvidity dosáhl podnik celkem dobrých výsledků, a tak se

dodavatelé nemusejí obávat platební neschopnosti podniku. Mezi další důležité ukazatele patří

ukazatelé rentability. Jak jsme mohli zjistit, tyto ukazatelé nabývají velmi nízkých hodnot a

pro firmu se tak vyvíjí spíše negativně.

Výhled do budoucna vypadá pro společnost velmi pozitivně. Každoročně společnost otevírá

nové lékárny, její hospodářský výsledek a tržby rostou. U zákazníků je tato lékárna oblíbená

především z důvodu sníženého třicetikorunového poplatku, cen a doplatků. Dá se očekávat, že

si firma toto postavení na trhu udrží i nadále. Společnost chce nadále naplňovat Vizi lékáren

Dr. Max - lékáren první volby, a to jak rozšiřováním dostupnosti lékáren díky další expanzi,

tak i odborností a cenovou politikou.
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Resumé

Autor bakalářské práce: Zuzana Havlovičová

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Jiří Hofman

Název bakalářské práce: Efektivní nákup a prodej podniku

Klíčová slova: purchase, sale, financial analysis, index, marketing, company

Tato bakalářská práce zkoumá nákup a prodej společnosti Česká lékárna, a.s., která provozuje

lékárny sítě Dr. Max po celé ČR. Popisuje hlavní cíle firmy, její strategie a taktiky.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol obsahující teoretické a praktické informace z oblasti

nákupu a prodeje. První částí této práce je představení společnosti a zjišťování, vyčíslení a

interpretaci vybraných ukazatelů firmy.

V další části jsou popsány procesy v oblasti nákupu. Efektivní nákup je jednou z hlavních

podmínek zajištění konkurenceschopnosti firem na trhu. Základní funkci nákupu představuje

zajišťování materiálových vstupů v určitém množství a kvalitě, na dané místo a ve

stanoveném termínu. Pomocí nejrůznějších metod, strategií a analýz z oblasti nákupu můžou

podniky výrazně snížit náklady, a proto nabývá u jednotlivých společností nákup na

strategickém významu.

Kromě popisu nákupních procesů je práce zaměřena i na analýzu skladu, zásob a dodavatelů.

Poslední část je dále věnována prodejním činnostem, marketingovým strategiím a analýze

tržeb společnosti za určité období.
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Summary

The Bachelor thesis author: Zuzana Havlovičová

The Bachelor thesis supervisor: Dr. Ing. Jiří Hofman

The Bachelor thesis title: Effective purchase and sale in the company

Key words: purchase, sale, financial analysis, index, marketing, company

This bachelor thesis examines the purchases and sale of the company Česká lékárna, a.s.

which operates pharmacies network Dr. Max throughout the Czech Republic. It describes the

main objectives of the company, its strategies and tactics.

The bachelor thesis is divided into three main chapters containing theoretical and practical

information of buying and selling. The first part of this thesis is focused on company

introduction, detection, quantification and interpretation of selected indicators.

The next section describes the processes in procurement. Effective purchase is one of the

main conditions ensuring the competitiveness of companies in the market. The basic functions

of the purchase are material inputs in certain quantity and quality, to the designated place and

within the specified time. Using a variety of methods, strategies and analyzes of area of

purchase companies can significantly reduce costs. Therefore the purchase acquires strategic

importance for individual companies. In addition to describing the purchasing process, the

bachelor is focused on the analysis of storage, inventories and suppliers. The last part is

devoted to sales activities, marketing strategies and to analysis of the company's revenue for a

particular period.
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