HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Zuzana HAVLOVIČOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Efektivní nákup a prodej podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka si zvolila velice náročné téma, jehož zpracování však založila téměř pouze na analýze procesů u vybrané společnosti - České lékárny, a.s.. Návrhová část představuje jen necelou stranu textu (část str. 55 a část str. 56) z celkového počtu 62 stran. Z tohoto hlediska předkládaná bakalářská práce splnila svůj cíl (viz bod 4 Zásad pro vypracování) pouze ve velice omezeném rozsahu. Za slabou stránku bakalářské práce, vedle absence její návrhové části, považují rovněž její formální úpravu (např. text v 1. os. - str. 7; neuvádění zdrojů pod tabulkami např. str. 13, 15; rozdílná velikost písma u poznámek pod čarou viz např. str. 23 a 26 apod.).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 52 se zmiňujete o tzv. "krátkodobé obchodní strategii". Vysvětlete tento termín a uveďte informační zdroj, ze kterého tento termín citujete.

Další otázka: Vysvětlete termín Podnikatelský záměr (Business Plan) a seznamte státní zkušební komisi s Podnikatelským záměrem společnosti Česká lékárna, a.s.

V Plzni, dne 16.12.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP a BP nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).